

***Заява про визначення обсягу стратегічної екологічної оцінки документа  
державного планування (ДДП)***

***«Міська програма вирішення екологічних проблем Кривбасу та поліпшення  
стану навколишнього природного середовища на 2016-2025 роки  
(внесення змін)***

**1. Замовник:**

Управління екології виконкому Криворізької міської ради (50101, Дніпропетровська обл., м. Кривий Ріг, площа Молодіжна, 1)  
ЄДРПОУ: 41274732

**2. Вид та основні цілі документу державного планування, його зв'язок з  
іншими документами державного планування**

Міська програма вирішення екологічних проблем Кривбасу та поліпшення стану навколишнього природного середовища на 2016-2025 роки затверджена рішенням Криворізької міської ради від 28.09.2016 №901, зі змінами (надалі – Програма) є документом державного планування місцевого рівня.

Головною метою програми є створення екологічно безпечних та комфортних умов для життя населення міста Кривого Рогу шляхом зменшення антропогенного навантаження та поліпшення стану довкілля.

Програма є основою природоохоронної діяльності у місті за напрямками: охорона та поліпшення стану атмосферного повітря; охорона та раціональне використання водних ресурсів; поводження з відходами та раціональне використання земель; раціональне використання надр; розбудова та вдосконалення системи моніторингу навколишнього природного середовища; охорона, збереження об'єктів природно-заповідного фонду, озеленення; підвищення рівня суспільної екологічної свідомості.

Внесення змін до Програми обґрунтоване необхідністю:

1. Продовженням строку дії Програми до 2027 року. В умовах воєнного стану промислові підприємства не мають можливості здійснювати довгострокове планування своєї діяльності через нестабільну безпекову ситуацію, ризики для інфраструктури та обмеження у ресурсах. У зв'язку з цим відсутні об'єктивні передумови для розробки нової екологічної програми, що обумовлює необхідність продовження терміну дії чинної Програми;

2. Включення нових виконавців Програми.

3. Доповнення новими природоохоронними заходами.

Програма узгоджується із оновленою стратегією розвитку Дніпропетровської області на період до 2027 року (схвалено рішенням Дніпропетровської облради від 07.05.2025 № 502-25/VIII), Дніпропетровською обласною комплексною програмою (стратегією) екологічної безпеки та запобігання змінам клімату на 2016 – 2025 роки, затверджена рішенням облради від 21.10.2015 №680-34/VI.

Досягнення цілей та завдань Програми здійснюватиметься з дотриманням вимог та засад низки документів державного рівня, які регулюють та/або визначають вектори розвитку складових довкілля. Серед них:

Закон України «Про Основні засади (стратегію) державної екологічної політики України на період до 2030 року» від 28 лютого 2019 року № 2697-VIII;

Стратегія екологічної безпеки та адаптації до зміни клімату до 2030 року (схвалена Розпорядженням Кабінету Міністрів України від 20.10.2021 № 1363-р);

Закон України «Про охорону навколишнього природного середовища» від 25 червня 1991 року № 1264-XII;

Закону України «Про охорону атмосферного повітря» від 16 жовтня 1992 року, №2707-XII;

Закон України «Про оцінку впливу на довкілля» від 23 травня 2017 року № 2059-XII;

Закон України «Про екологічну мережу України» від 24 червня 2004 року №1864-IV;

Закон України «Про природно-заповідний фонд України» від 16 червня 1992 року № 2456-XII;

Водна стратегія України на період до 2050 року (схвалена Розпорядженням Кабінету Міністрів України від 09.11.2022 № 1134-р).

3. Інформація про те, якою мірою документ державного планування визначає умови для реалізації видів діяльності або об'єктів, щодо яких законодавством передбачено здійснення процедури оцінки впливу на довкілля (у тому числі щодо визначення місцезнаходження, розміру, потужності або розміщення ресурсів):

У разі реалізації в межах Програми заходів, що можуть передбачати провадження видів діяльності, визначених у статті 3 Закону України «Про оцінку впливу на довкілля», процедура оцінки впливу на довкілля здійснюватиметься в установленому законодавством порядку.

#### 4. Ймовірні наслідки

а) В ході проведення СЕО мають бути оцінені ймовірні наслідки реалізації документа державного планування, зокрема, мають бути оцінені наслідки для таких компонентів довкілля:

- ґрунти;
- атмосферне повітря;
- водні ресурси;
- стан фауни, флори, біорізноманіття;
- кліматичні фактори;
- безпеки життєдіяльності населення та його здоров'я.

Програма передбачає реалізацію заходів, спрямованих на охорону навколишнього природного середовища, зменшення техногенного навантаження та розвиток інфраструктури моніторингу й озеленення, що сприятиме зниженню негативного впливу на довкілля та населення.

б) для територій з природоохоронним статусом ймовірні негативні наслідки від реалізації Програми із урахуванням внесення змін відсутні.

в) транскордонні наслідки для довкілля, у тому числі для здоров'я населення: відсутні.

5. Виправдані альтернативи, які необхідно розглянути, у тому числі якщо документ державного планування не буде затверджено

Загальною альтернативою даних заходів є гіпотетичний «нульовий сценарій» при якому вищезазначені зміни не затверджуються.

У такому випадку дія чинної Програми завершиться у 2025 році без можливості реалізації заходів, що були передбачені, зокрема, для зменшення негативного впливу на довкілля, покращення стану атмосферного повітря, водних ресурсів, розвитку системи екологічного моніторингу та озеленення. Це створює ризики для сталості природоохоронної політики міста та зменшить ефективність реагування на екологічні виклики, особливо в умовах воєнного стану та подальшого відновлення територій.

У рамках СЕО також можуть бути розглянуті альтернативні підходи до реалізації окремих заходів Програми, з урахуванням їх впливу на довкілля, доцільності та ефективності у змінених соціально-економічних умовах.

6. Дослідження, які необхідно провести, методи і критерії, що використовуватимуться під час стратегічної екологічної оцінки

Для проведення стратегічної екологічної оцінки буде використана наступна інформація: доповіді про стан довкілля; статистична інформація; інформація, яка включена в інші акти законодавства, які мають відношення до проекту ДДП; дані моніторингу стану довкілля; експертні оцінки; інша доступна інформація.

Для проведення стратегічної екологічної оцінки, зокрема, буде здійснено:

- збір та аналіз інформації про поточний стан складових довкілля, включаючи значення ключових екологічних показників;
- проведення аналізу слабких та сильних сторін Програми з точки зору екологічної ситуації;
- забезпечення можливості для участі громадськості у процедурі стратегічної екологічної оцінки;
- визначення можливих чинників змін антропогенного та природного характеру;
- проведення оцінки впливу Програми на складові довкілля та на стан здоров'я населення;
- моніторинг фактичного впливу впровадження заходів Програми.

7. Заходи, для запобігання, зменшення та пом'якшення негативних наслідків виконання документа державного планування

У процесі здійснення стратегічної екологічної оцінки змін до Програми передбачається розгляд комплексу заходів, спрямованих на запобігання, зменшення та пом'якшення можливих негативних наслідків для довкілля, у відповідності до вимог чинного законодавства та нормативно-правових актів.

Заходи, що будуть деталізовані в рамках СЕО, мають бути пропорційни-

ми масштабам змін, реалістичними до впровадження та узгодженими з екологічними пріоритетами міста.

#### 8. Пропозиції щодо структури та змісту звіту про стратегічну екологічну оцінку

Структура звіту про стратегічну екологічну оцінку визначається статтею 11 Закону України «Про стратегічну екологічну оцінку» і складається з наступних розділів:

- основні цілі документа державного планування, його зв'язок з іншими документами державного планування;
- характеристика поточного стану довкілля, у тому числі здоров'я населення, та прогнозні зміни цього стану, якщо документ державного планування не буде затверджено (за адміністративними даними, статистичною інформацією та результатами досліджень);
- характеристика стану довкілля, умов життєдіяльності населення та стану його здоров'я на територіях, які ймовірно зазнають впливу (за адміністративними даними, статистичною інформацією та результатами досліджень);
- екологічні проблеми, у тому числі ризики впливу на здоров'я населення, які стосуються документа державного планування, зокрема щодо територій з природоохоронним статусом (за адміністративними даними, статистичною інформацією та результатами досліджень);
- зобов'язання у сфері охорони довкілля, у тому числі пов'язані із запобіганням негативному впливу на здоров'я населення, встановлені на державному та місцевому рівнях, що стосуються документа державного планування, а також шляхи врахування таких зобов'язань під час підготовки документа державного планування;
- опис наслідків для довкілля, у тому числі для здоров'я населення, у тому числі вторинних, кумулятивних, синергічних, коротко-, середньо- та довгострокових, постійних і тимчасових, позитивних і негативних наслідків; - заходи, що передбачається вжити для запобігання, зменшення та пом'якшення негативних наслідків виконання документа державного планування;
- обґрунтування вибору виправданих альтернатив, якщо такі розглядалися, опис способу, в який здійснювалася стратегічна екологічна оцінка, у тому числі будь-які ускладнення (недостатність інформації та технічних засобів під час здійснення такої оцінки);
- заходи, передбачені для здійснення моніторингу наслідків виконання документа державного планування для довкілля, у тому числі для здоров'я населення.
- резюме нетехнічного характеру інформації, передбаченої пунктами 1-10 цієї частини, розраховане на широку аудиторію.

#### Орган до якого подаються зауваження та пропозиції, строки подання

Управління екології виконкому Криворізької міської ради (50101, Дніпропетровська обл., м. Кривий Ріг, площа Молодіжна, 1, ел. пошта: u.ecology@ukr.net).

Строки подання – 10 днів з дня оприлюднення заяви про визначення обсягу стратегічної екологічної оцінки документа державного планування (ДДП) «Міська програма вирішення екологічних проблем Кривбасу та поліпшення стану навколишнього природного середовища на 2016-2025 роки» /внесення змін/ (відповідно до п.п. 5,6 ст. 10 Закону України «Про стратегічну екологічну оцінку»).